
diário oficial Nº 34.913   97Quarta-feira, 30 DE MARÇO DE 2022

PORTARIA Nº 191 DE 29 DE MARÇO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/364504 
(PAE), de 28/03/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Patrícia Amaral Potiguar, matrícula nº 
5962962/1, ocupante do cargo em comissão de Coordenador de Núcleo 
Regional, a viajar ao município de Abaetetuba/PA, no dia 06/04/2022, a 
fim de realizar visita técnica no polo do IGEPREV no referido município.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária à 
servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 29 de março de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 778178
PORTARIA Nº 192 DE 29 DE MARÇO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/365067 
(PAE), de 28/03/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Patrícia Amaral Potiguar, matrícula nº 
5962962/1, ocupante do cargo em comissão de Coordenador de Núcleo 
Regional, a viajar ao município de Abaetetuba/PA, no dia 30/03/2022, a 
fim de realizar visita técnica no polo do IGEPREV no referido município.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária à 
servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 29 de março de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 778179

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO POR EDITAL
GDIL/DIPRE Nº 023/2022
Considerando que as comunicações de citação e notificação do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará, far-se-ão conforme o caso, por 
via postal mediante carta com aviso de recebimento e por edital, conforme 
dispõem os artigos 128, 130 c/c 131 do Regulamento Geral do Regime 
Próprio de Previdência Social do Estado do Pará;
Considerando deferimento do Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE, 
para fins de registro, nos autos dos processos deste Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará, determinando o registro dos atos de 
concessões de aposentadorias, reformas e pensões em conformidade com 
a norma legal ou regulamentar;
Pelo presente Edital CITAMOS/NOTIFICAMOS os(as) interessados(as), seus 
representantes legais ou mandatários, nos autos dos processos adminis-
trativos, abaixo arrolados, com fulcro no art. 154, caput, do Regulamento 
Geral do Regime Próprio de Previdência Social do Estado do Pará, a fim de 
comparecer neste IGEPREV, para retirada da via original de sua Portaria 
com o carimbo da Corte de Contas, mediante apresentação de documento 
de identificação com foto e/ou apresentação da procuração em via original 
ou cópia, se for o caso.

N° PROCESSO
 IGEPREV

PROCESSO
TCE INTERESSADO(A)

1 2022/227473 503294/2017 CLEIA PANTOJA DE SOUZA MONTEIRO
2 2010/289925 508259/2009 MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS
3 2010/260506 505834/2008 MARIA ZILDA LOPES DO VALE
4 2010/260506 536350/2008 TEREZINHA FARIAS LIMA
5 2010/260506 505738/2009 JOSÉ CUNHA BRITO
6 2010/260506 506639/2009 MARIA JOSÉ DAS NEVES ALVES
7 2010/270276 533523/2008 MARIA MARLUCE COSTA DOS SANTOS

8 2010/270276 533523/2008 WALTER CLEY COSTA DOS SANTOS
MARIA SUZANA COSTA DOS SANTOS

9 2010/270276 535380/2008 RAIMUNDA FERREIRA DOS SANTOS
10 2010/270276 521279/2009 DERMA LAGES BRAGA

11 2010/270276 524539/2009 JOSÉ ALBINO FILHO
 CÁSSIO DINIZ BRAGA ALBINO

12 2010/270276 524743/2009 MARY BRITO MELUL

13 2010/270276 501224/2010 FRANCISCO DAS CHAGAS DE OLIVEIRA
 FRANCISCO LUIZ DE OLIVEIRA NETO

14 2010/270259 519250/2008 MARIA DE FATIMA LIMA DE OLIVEIRA

15 2010/270259 524120/2009

MARIA DAS GRAÇAS REIS CARVALHO
DJALMA REIS DA COSTA

 JESSICA CARVALHO DA COSTA
 MARIA DE LOURDES CARVALHO DA COSTA

16 2010/289960 538480/2008 MARIA SANTANA FERREIRA DE ALMEIDA

17 2010/289960 508882/2009 MARIA JOSE MARGALHO DA SILVA

18 2010/289960 523668/2010 MARIA JOSE CAPELO CABRAL

19 2010/248635 502810/2009 MARCELA JOSEFINA PARENTE

20 2010/248581 526556/2009 MARIA JOSE CORRÊA ALMEIDA

21 2010/223515 505608/2008 MARIA ZELÍA CARDOSO DE ANDRADE

22 2010/223515 536725/2008 ELIZABETE MENESES COSTA

23 2010/223515 537568/2008 MARIA DO PERPETUO SOCORRO DE OLIVEIRA SOUSA
24 2010/223489 501169/2009 MAXIMIANA MARQUES ROCHA
25 2010/223489 508066/2009 NARDINO DA SILVA CORDOVIL
26 2010/231623 504134/2009 MARLENE MONTEIRO DA SILVA

27 2010/284137 526759/2007 MARIA LUCÉLIA DE FREITAS MORAES
 EMANUEL DE TASIO LEMOS MORAES

28 2010/248503 508281/2009 MARIA MISSE AZEVEDO MENDES
29 2010/248503 526561/2008   JOSIELSON NASCIMENTO LIMA

30 2010/219397 502547/2009 MARIA DAS MERCEDES SILVA MONTEIRO

31 2010/219397 506887/2009 ARIOSTO DE OLIVEIRA DA SILVA

32 2010/219397 506990/2009 ALENICE MENDES DA SILVA
33 2010/219397 508940/2009 MARIA DO CARMO RISUENHO DE OLIVEIRA
34 2010/219397 509025/2009 PEDRO MATOS DA COSTA
35 2010/219397 509466/2009 RAIMUNDO VALDECI DA SILVA
36 2012/363730 507733/2009 MARIA ANGÉLICA FURTADO
37 2010/219381 529853/2006 MARIA DO CARMO FILGUEIRAS ALONSO 
38 2010/219381 505079/2009 MARIA RITA DE ANDRADE
 39 2010/219381 531492/2008 MARLY IRACY FARIAS FERREIRA

40 2010/219381 533498/2008 JOSE RIBAMAR MARTINS
ELTON VITELLI MARTINS

 41 2010/219381 510534/2009 GISRAEL RODRIGUES FERREIRA
42 2010/248576 530332/2008 MARIA CELESTE BARBOSA DE AMORIM
 43 2010/248576 506016/2009 RITA CARNEIRO DE QUEIROZ
45 2010/248576 507256/2009 MARIA ROSARIA PEDROSO BOTELHO

 46 2010/193079 500965/2008 MARIA JOSÉ  ALVES DE SOUZA
 CAMILA ALVES DE SOUZA

47 2010/273257 507595/2009 MARIA HELOISA DA SILVA OLIVEIRA
 48 2010/273257 504622/2009 LÚCIA GONÇALVES DIAS
49 2010/276690 522996/2009   MARIO FERREIRA DOS SANTOS

 50 2010/193006 507970/2009 MARIA DOS SANTOS

Belém, 28 de março de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.

Protocolo: 778057

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 581 DE 28 DE MARÇO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019).
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR os servidores JÚLISON MORAES DE OLIVEIRA, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, com Id. Funcional nº 05914966-01, e IRACE-
MA SATOMI YOKOKURA, Fiscal de Receitas Estaduais, com Id. Funcional nº 
05128595-01, ambos lotados na Diretoria de Tributação - DTR, para atua-
rem, respectivamente, como Fiscal Titular e Fiscal Substituto, do Contrato 
nº 013/2022/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA/SEFA e o MARCELO ROCHA DE SÁ, que tem como objeto a contratação 
de consultores individuais para criação e implantação de um sistema de 
busca inteligente no sítio da Secretaria de Estado da Fazenda e do diário 
oficial eletrônico da SEFA.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 777928


